



reais), cujas despesas serão atendidas pela Unidade Orçamentária - 06.601, Fonte - 154, Projeto/Atividade - 2000, Elemento de Despesa - 33.90.39, retificadas as cláusulas em desacordo com as modificações ora inseridas e ratificadas as demais.

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 016/2021

Processo SEI nº: 009.0269.2021.0035587-16. **Contratante:** Estado da Bahia, através da Secretaria da Administração. **Contratada:** Companhia de Processamento de Dados do Estado da Bahia. **Objeto:** Alteração do Anexo II do referido Contrato, que trata do detalhamento dos serviços de caráter obrigatório, em função da necessidade de redistribuição para a efetiva prestação do serviço, sem alteração do valor global do Contrato. **Assinatura:** 18.10.2021.

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 08 AO CONTRATO Nº 002/2020

Processo SEI nº: 009.1494.2021.0027290-86. **Contratante:** Estado da Bahia, através da Secretaria da Administração. **Contratada:** Invicta Serviços e Empreendimentos Ltda. **Objeto:** Prorrogação do prazo de vigência por 180 (cento e oitenta) dias, com início em 10.11.2021 e término em 08.05.2022, no valor total estimado de R\$ 2.092.203,96 (dois milhões, noventa e dois mil, duzentos e três reais e noventa e seis centavos). **Dotação Orçamentária:** As despesas para pagamento deste aditivo correrão por conta das dotações de cada unidade gestora acostadas aos autos especificadas nos respectivos Termos de Cooperação firmados entre a SAEB e Órgãos Beneficiários dos serviços compartilhados do CAB. **Assinatura:** 19.10.2021.

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO Nº 014/2019

Processo SEI nº: 009.0265.2021.0030944-35. **Contratante:** Estado da Bahia, através da Secretaria da Administração. **Contratada:** Empresa Prime Serviços e Empreendimentos Eireli. **Objeto:** Remanejamento de 01 (um) Posto de Servente/área administrativa c/material, 36H, vinculado ao SAC Feira Centro I, assim como, 01 (um) Posto de Servente/área administrativa c/material, 44H, vinculado ao SAC Jequié, para atendimento das demandas do Posto SAC Lauro de Freitas, nos Postos de Servente/área administrativa c/material, 44H, ficando modificada a Cláusula Quinta - Preço, do contrato original, concernentes aos postos de serviços, cuja execução se dará nos locais e com os valores indicados no presente Aditivo, bem como acréscimo de aproximadamente 0,02482009% passando o valor mensal de R\$ 168.714,03 (cento e sessenta e oito mil, setecentos e quatorze reais e três centavos) para R\$ 168.756,10 (cento e sessenta e oito mil, setecentos e cinquenta e seis reais e dez centavos). **Unidade Orçamentária:** 09.801; **Unidade Gestora:** 0001; **Ação:** 04.122.315.2864; **Natureza da Despesa:** 3.3.90.37; **Destinação de Recurso:** 0.100.000000. **Assinatura:** 18.10.2021.

Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN

RESUMO DE COMPRAS PÚBLICAS - (SAEB / DETRAN)						
Resumo das compras publicas, realizadas por este Departamento Estadual de Transito da Bahia - DETRAN/DA/CMAP, através de Dispensa de Licitação, nas modalidades eletrônica / tradicional; Período de Setembro/2021; Fundamentação: Art. 32 e 59, inciso I e I da Lei 9.433/05.						
AFM/APS Nº	Nome do Fornecedor	Material / Serviço	Valor Unitário (R\$)	Qtd.	Valor Total (R\$)	Dispensa Eletrônica / Dispensa Tradicional Nº.
00150/2021	ALEX SANTOS ARAUJO	BEBEDOURO, elétrico, tipo coluna, para garrafão de agua mineral de 20 (vinte) litros, 220 volts.	640,00	01	640,00	PCE nº: 09.620.2021.0063
00151/2021	IMPERIO ELETRO E INFORMATICA EIRELI	REFRIGERADOR, combinado, frost free, capacidade do volume interno mínima 384 litros, tensão 220 V.	3.154,99	01	3.154,99	PCE nº: 09.620.2021.0064
00171/2021	MAX DISTRI-BUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	ALCOOL, isopropilico, C3H6O, P.A, liquido, teor mínimo de pureza 99,5%	38,99	10	389,90	PCE nº: 09.620.2021.0067
00176/2021	JL COMERCIO DE PRODUTOS DESCARTAVEIS E LIMPEZA EIRELI	SACO, para acondicionamento de alimentos, em polietileno virgem, para 05 Kg	22,58	100	2.258,00	PCE nº: 09.620.2021.0070
00177/2021	IP SOLUÇÕES EM TI E MATERIAIS ELETRICOS EM GERAL LTDA	CANALETA, para instalação de fios e cabos, Formato U	18,8888	120	2.266,65	PCE nº: 09.620.2021.0071

00181/2021	ISABEL CRISTINA LOPES CERQUEIRA GOMES	TINTA, acrílica, para demarcação de piso, na cor branco Embalagem: lata com 18 litro	134,80	10	1.348,00	PCE nº: 09.620.2021.0072
00178/2021	JDL COMERCIA L DE MATERIAI S DE LIMPEZA LTDA	RECEPTACULO, (bocal), para lâmpada, de louca, tipo Plafon, de sobrepor, base E27.	3,06	40	122,40	PCE nº: 09.620.2021.0074
00180/2021	FABIO COSTA OLIVEIRA LEITAO MEIRELES	ADESIVO, lacre casca de ovo e personalizados, alta resistência, CREDENCIANDA, logomarca da Unidade, dimensão 10 x 10, conforme modelo fornecido pela unidade	1,6666	1.500	2.499,90	PCE nº: 09.620.2021.0076
		ADESIVOS, LACRE casca de ovo e personalizados, alta resistência, CREDENCIADO, logomarca da Unidade, dimensão 15 cm x 15 cm, conforme modelo fornecido pela unidade.	3,4966	1.500	5.244,90	

Rodrigo Pimentel de Souza Lima
Diretor Geral

SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, IRRIGAÇÃO, PESCA E AQUICULTURA

Agência Estadual de Defesa Agropecuária da Bahia – ADAB

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2021

PARTES: Agência Estadual de Defesa Agropecuária da Bahia - ADAB e a Empresa MBM Seguradora S/A - OBJETO: Prestação de serviços de seguro acidente, pessoal coletivo, para estagiários - PRAZO: O prazo de vigência do contrato, a partir da data de assinatura, será de 12 (doze) meses - VALOR TOTAL: R\$613,44 (seiscentos e treze reais e quarenta e quatro centavos). - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 3.10.301.0001, Fonte: 100, Projeto/atividade: 2003, Elemento de Despesa: 33.90.39 - ASSINATURAS: Oziel Alves de Oliveira/ Diretor Geral da ADAB, Luiz Eduardo Dilli Gonçalves/Empresa MBM Seguradora S/A e Paulo Fernandes Hendges/Empresa MBM Seguradora S/A - DATA DA ASSINATURA: 19/10/2021

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2020. Processo SEI nº 008.1867.2021.0001113-02 - Dispensa nº 18/2020. Contratante: **GOVERNO DA BAHIA ATRAVÉS DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL.** Contratada: **COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DA BAHIA - PRODEB.** Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC, classificado como Serviço de Caráter Obrigatório, em conformidade com as disposições constantes na Instrução Normativa nº. 011/2015, alterada pela Instrução nº. 028/2015, na Lei Federal nº 8.666/1993 e na Lei Estadual nº9.433/2005, Decreto Estadual nº 16.417/2015, Decreto nº 15.404/2014, artigo 10 do Decreto Estadual 19.551/2020, alterado pelo Decreto nº 19.733/2020 e atualizações, Instrução Normativa SAEB nº 021 de 11 de setembro de 2018 e alterada pela Instrução Normativa SAEB nº 002/2020 de 07 de janeiro de 2020. Prazo: 12 (doze) meses. Valor global estimado: R\$ 935.611,71 (novecentos e trinta e cinco mil e seiscentos e onze reais e setenta e um centavos). Regime de execução: empreitada por preço unitário. Unidade Orçamentária 36101. P/A/OE: 2002. Natureza da Despesa: 3.3.90.40.00. Destinação de Recurso: 0.100.000000. Data da assinatura: 19/10/2021. Vigência a partir do dia 23/10/2021 - André Nascimento Curvello - Secretário de Comunicação Social.

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2021.

Processo SEI nº. 008.1874.2021.0006885-15. Concorrência Pública nº 01/2020. Contratante: Governo da Bahia através da **SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL.** Contratada: **CCA COMUNICAÇÃO E PROPAGANDA LTDA** - Objeto: Aditar em 25% (vinte e cinco por cento) com base no art.141, 142, art. 143, §1º da Lei Estadual nº 9.433/05, alterado pelo Decreto nº 19.733/2020 e atualizações, PARECER Nº PA-NLC-593-2021, Leis Federais nº 8.666/93, 4.680/65 e 12.232/10, Acórdão nº 6.227/2016 do TCU 2ª Câmara e legislação pertinente. As despesas a serem realizadas pela contratada somarão no mínimo 15% (quinze por cento) e no